



STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED
海峽石油化工控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：852

中期報告

2014

*僅供識別

目 錄

| | |
|----------------|----|
| 公司資料 | 2 |
| 管理層討論及分析 | 4 |
| 其他資料 | 11 |
| 簡明綜合損益及其他全面收益表 | 16 |
| 簡明綜合財務狀況表 | 18 |
| 簡明綜合權益變動表 | 20 |
| 簡明綜合現金流量表 | 22 |
| 簡明綜合財務報表附註 | 23 |

董事會

執行董事

王健生先生(主席)
姚國梁先生

獨立非執行董事

張少雲女士
郭燕軍先生
林燕女士

董事委員會

審核委員會

張少雲女士(主席)
郭燕軍先生
林燕女士

薪酬委員會

林燕女士(主席)
郭燕軍先生
王健生先生

提名委員會

王健生先生(主席)
張少雲女士
郭燕軍先生

公司秘書

黃慧嫻女士(執業律師)
(香港)

授權代表

王健生先生
姚國梁先生

註冊辦事處

Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

總辦事處及香港主要營業地點

香港
金鐘
夏慤道16號
遠東金融中心
16樓1604室

核數師

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師

法律顧問

安偉律師事務所
(香港法律)

主要股份過戶登記處

Royal Bank of Canada Trust Company
(Cayman) Limited
4th Floor, Royal Bank House
24 Shedden Road, George Town
Grand Cayman KY1-1110
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
皇后大道東 183 號
合和中心 22 樓

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司
瑞士信貸銀行股份有限公司
荷蘭合作銀行，新加坡分行
法國興業銀行，香港分行
渣打銀行(香港)有限公司
三菱東京UFJ銀行，新加坡分行
大華銀行，新加坡分行

網址

www.strongpetrochem.com

股份資料

香港聯合交易所有限公司
股份代號：00852

業務回顧及前景

截至二零一四年六月三十日止六個月（「六個月期間」），海峽石油化工控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）專注石油產品貿易為其主要業務以及開發生產及加工石化產品。

於二零一三年九月，本集團的財政年度結算日期已自二零一三年起改為十二月三十一日，務求與其於中華人民共和國（「中國」）註冊成立的附屬公司的財政年度結算日期一致。此乃本集團首次就其於一月一日至六月三十日止六個月期間的業績作出報告。為方便進行有意義的比較，除另有指明者外，比較數字指於二零一三年一月一日至六月三十日止六個月期間的業績。務請注意，截至二零一三年六月三十日止六個月的財務數據並未經核數師審閱或審核。

六個月期間的收入約為3,158,900,000港元（「港元」）。六個月期間的本公司擁有人應佔溢利約為109,300,000港元。

銷售原油、成品油及石化產品

中國經濟於過去十年快速增長。然而，不少經濟師指中國經濟增長正逐步放緩，增長率明顯低於過去數年觀察所得。滙豐中國製造業採購經理人指數（「採購經理人指數」）於二零一四年三月下跌至48.0，反映中國製造業需求情況溫和衰退。二零一四年上半年出口及進口按年增長率遜於預期，累計升幅分別為0.9%及1.5%，令人關注中國工業生產及其內需的潛在弱勢。由於經濟增長放緩，中國客戶對進口石油產品的需求下降。作為石油產品的中國進口代理，本集團業務無疑受到影響。

於六個月期間內，中國客戶交投淡靜，令原油銷量大幅下跌。於二零一四年下半年，我們的原油小組將專注透過背對背的形式進行原油產品貿易。為充分利用資源，倘全資附屬公司海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)佔用作儲存石油的油輪載油量未滿，餘額將對外分租以賺取額外收入。我們的主要成品油產品自東南亞國家聯盟(「東盟」)貨物貿易協議及中國—東盟自由貿易區原產地規則的名單上剔除，故須繳納更重進口關稅，令成品油產品貿易一度於二零一四年第一季暫停。於六個月期間，本集團致力發展新石化產品(例如醋酸及輕芳香烴)的貿易，並擴大中國市場的客戶基礎，我們的努力成果略為減輕需求下降的影響。

生產及發展石化產品

我們的非全資附屬公司海南匯智石化精細化工有限公司(「匯智」)於二零一四年四月就石化產品生產及加工開始試運行。於二零一四年第二季，匯智生產約500公噸(「公噸」)醋酸仲丁酯及約40,000公噸碳五。匯智正微調其生產工序，而試運行預期將於二零一四年第四季完成。於六個月期間，匯智已自其製造業務產生數百萬港元盈利。我們相信，匯智將可提高本集團的盈利能力，並為本集團的未來發展奠定穩固基礎。

展望

於二零一四年八月，自營交易員開始投資於原油及石油產品相關衍生產品及證券。憑藉彼等買賣金融產品的豐富經驗。我們相信有關投資長遠而言可提高本集團的盈利能力。因此，本公司董事會(「董事會」)決定將金融產品投資納入為旗下其中一項日常業務活動。本集團將繼續密切監察自營交易。

出售 Asia Sixth Energy Resources Limited (「Asia Sixth」) 已發行股本約 33.12% 股權的原訂計劃已告終止，並由出售 Asia Sixth 全部股權的另一項計劃所取代。我們認為，持有於多倫多證券交易所創業板之獨立板塊 NEX 上市的公司 Caspian Energy Inc. 的普通股符合本公司及其股東整體利益。投資於 Caspian Energy Inc. (重組後將全資擁有 Aral Petroleum Capital Limited) 讓本集團可以低成本分佔哈薩克共和國油田生產及開採成果，而本集團可同時專注發展其核心業務。

於二零一四年初，本集團按每股 1.70 港元的價格收購超過 45,000,000 股陽光油砂有限公司 (「陽光油砂」) 的附表決權「A」類別普通股，該公司為於香港及多倫多證券交易所上市的能源公司。儘管其股價於二零一四年六月跌至歷史低位，我們認為股價下跌屬短期股價波動，並注意到股價於六個月期間後有所上升。由於我們認為陽光油砂在成功開發油砂後將為有價值投資，故有意持有股份作為長期投資。

滙豐中國製造業採購經理人指數近日上升至高於 50.0 水平，反映中國製造商所面對經營環境有所改善。我們得悉中國政府有意鞏固經濟復甦，並相信中國市場對進口石油產品需求將再次上升。

儘管不穩定的石油市場充滿挑戰及石油行業競爭激烈，本集團將繼續採取發展新石油產品貿易業務的策略，並尋求新發展方向，從而保持增長及為股東帶來最大回報。我們以改善銷售從而提高盈利水平作為目標，因此我們對於此財政年度下半年的業績審慎樂觀。

財務回顧

收入

本集團主要從事石油產品貿易，包括原油、成品油及石化產品。於六個月期間，本集團約27%的收入(二零一三年：約47%)來自原油貿易，約60%(二零一三年：約48%)的收入來自成品油貿易，另約13%(二零一三年：約5%)的收入則來自石化產品貿易。

於六個月期間，本集團的收入約為3,158,900,000港元(二零一三年：約7,720,500,000港元)。原油成交量由4,256,511桶(「桶」)減至六個月期間的947,321桶，原因為一名中國客戶於二零一四年初改變其買賣模式，而與客戶磋商尋求方法以迎合其新交易模式所需時間較預期長。澳門辦事處與客戶的磋商已達致成果，將於下半年恢復貿易關係。成品油業務方面，符合東盟貨物貿易協議及中國—東盟自由貿易區原產地規則規定的產品於二零一四年初有所變動，而剔出名單的產品為本集團出口往中國的主要成品油產品。成品油的成交量由594,463公噸降至六個月期間的396,914公噸，原因為中國就煤油鎔分及生物柴油混合燃料等產品徵收較高進口稅，削弱該等產品的需求。於六個月期間，本集團專注買賣燃油及燃油鎔分等成品油以及買賣徵收較低中國進口稅的瀝青混合料。石化產品方面，由於中國對進口石化產品的需求疲弱，本集團轉而向中國客戶售賣價格及利潤均較低的石化產品，六個月期間的成交量由41,816公噸增至53,706公噸。

| 產品 | 單位 | 截至六月三十日止六個月 | | | | | |
|------|----|-------------|---------|---------|-------|-----------|---------|
| | | 二零一四年 | | | 二零一三年 | | |
| | | 裝運數量 | 銷量 | 收入 | 裝運數量 | 銷量 | 收入 |
| 百萬元 | | | 百萬元 | | | | |
| 原油 | 桶 | 1 | 947,321 | 857.7 | 8 | 4,256,511 | 3,613.9 |
| 成品油 | 公噸 | 15 | 396,914 | 1,908.0 | 57 | 594,463 | 3,682.9 |
| 石化產品 | 公噸 | 91 | 53,706 | 393.2 | 43 | 41,816 | 423.7 |
| 總計 | | 107 | | 3,158.9 | 108 | | 7,720.5 |

毛利

由於需要時間就迎合中國客戶的新交易模式進行磋商及上述產品組合變動，整體毛利減少至約 107,100,000 港元(二零一三年：約 306,300,000 港元)。

衍生金融工具的公平值變動

本集團就對沖目的而買賣衍生金融工具。對沖活動旨在減低各項貿易的價格風險及減少經營業績的波幅。

於六個月期間，本集團錄得衍生金融工具公平值變動溢利總額約 93,800,000 港元(二零一三年：約 71,000,000 港元)。衍生金融工具公平值變動的已變現收益及未變現收益分別約為 78,900,000 港元及 14,900,000 港元(二零一三年：已變現收益及未變現虧損分別約為 73,700,000 港元及 2,700,000 港元)。

期內溢利

於六個月期間，本公司擁有人應佔溢利約為 109,300,000 港元(二零一三年：約 404,800,000 港元)。

誠如截至二零一三年三月三十一日止財政年度的年報所述，本集團於去年同期確認出售 Asia Sixth 權益產生的一次性收益，包括有關向 Asia Sixth 貸款的預計現金流量變動收益約 83,600,000 港元及撥回於 Asia Sixth 的權益減值虧損約 81,400,000 港元。撇除上述一次性收益後，截至二零一三年六月三十日止期間本公司擁有人應佔正常化溢利約為 239,800,000 港元。

於六個月期間，本公司擁有人應佔溢利較截至二零一三年六月三十日止六個月本公司擁有人應佔正常化溢利減少約 54%。

流動資金及財務資源

於二零一四年六月三十日，銀行結餘及現金約為158,200,000港元(二零一三年十二月三十一日：約345,300,000港元)。銀行結餘及現金減少主要由於償還銀行借款及就投資活動付款所致。

於二零一四年六月三十日，來自多間銀行的銀行融資約為1,200,000,000美元(「美元」)(相當於約9,700,000,000港元)。除本集團的銀行借款約1,210,800,000港元外，本集團於二零一四年六月三十日並無任何銀行透支。

資產負債比率

於二零一四年六月三十日，資產負債比率約為35%(二零一三年十二月三十一日：約27%)。資產負債比率按本集團的總借貸除以總資產計算。資產負債比率上升乃主要由於應收貿易款項及應收票據以及銀行結餘及現金減少所致。

資產抵押及或然負債

於二零一四年六月三十日，本集團的銀行融資由已抵押銀行存款約71,700,000港元及已抵押存貨約1,221,100,000港元作擔保。

於二零一四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

本集團的功能貨幣為美元，而呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於六個月期間內相對穩定，故外匯風險甚微。

本集團現時並無實施任何外匯對沖政策。儘管如此，管理層一直持續監察外匯收款及付款水平，並且不時維持其外匯風險的淨風險在可接受水平。倘在出現對本集團有重大影響的外匯風險時，本集團將考慮對沖外匯風險。管理層已訂立有限度的外匯對沖安排以減低以歐元計值的原油貿易的貨幣風險。

資本承擔

於二零一四年六月三十日，本集團就位於中國江蘇省南通市的兩幅租賃土地上建造成品油及石化產品倉儲設施以及於中國海南省洋浦經濟開發區建造輕芳香煙的製造及加工設施及設備，有已訂約的資本開支約人民幣（「人民幣」）52,800,000元（相等於約66,500,000港元）（二零一三年十二月三十一日：約人民幣77,600,000元（相等於約98,700,000港元））以及已授權但未訂約的資本開支約人民幣331,500,000元（相等於約417,700,000港元）（二零一三年十二月三十一日：約人民幣345,400,000元（相等於約439,300,000港元））。

中期股息

董事會不建議就六個月期間派付任何中期股息（二零一三年：無）。

僱用及薪酬政策

為配合業務擴充，於二零一四年六月三十日，本集團的僱員人數增至163人（二零一三年十二月三十一日：150人）。本集團的薪酬方案維持具競爭力水平，乃按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員維持良好關係的重要，並向僱員提供與現行市場慣例相若而具有競爭力的薪酬方案，包括公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及人力資源技能提升培訓。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

於六個月期間，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回其合共6,234,000股普通股，總額約為6,018,000港元，股份購回詳情如下：

| 購回月份 | 每股面值 | 已付每股購買價 | | 已付總代價 |
|---------|-------------------|----------|----------|-----------|
| | 0.025港元的 普通股數目 | 最高 港元 | 最低 港元 | 港元 |
| 二零一四年五月 | 6,234,000 | 0.99 | 0.93 | 6,018,000 |
| 總計 | 6,234,000 | | | 6,018,000 |

購回股份已於六個月期間註銷，而本公司已發行股本已按相關面值削減。

除上文披露者外，本公司或其任何附屬公司概無於六個月期間購買、出售或贖回本公司任何證券。

董事及主要行政人員的權益

於二零一四年六月三十日，本公司董事（「董事」）及本公司主要行政人員於本公司或本公司任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））的股份、相關股份及債權證中擁有須記入根據證券及期貨條例第XV部第352條存置的登記冊，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所的權益及淡倉載列如下：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

| 董事姓名 | 身分 | 持有 | | | 總計 | 股權概約 |
|-------|-------------|---------------|--------------|---------------|----|------------|
| | | 普通股數目 | 所持相關 股份數目 | | | 百分比 (%) |
| 王健生先生 | 受控法團權益(附註1) | 1,041,746,000 | - | 1,041,746,000 | | 60.78 |
| 姚國梁先生 | 受控法團權益(附註1) | 1,041,746,000 | - | 1,041,746,000 | | 60.78 |
| 林燕女士 | 實益擁有人(附註2) | 840,000 | 360,000 | 1,200,000 | | 0.07 |

附註：

- 該等股份以 Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）名義登記。Sino Century Holdings Limited與金耀控股有限公司各持有 Forever Winner 全部已發行股本 50%。王健生先生持有 Sino Century Holdings Limited 的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀控股有限公司的全部已發行股本。
- 所持相關股份數目為本公司授出的購股權，有關詳情載於下文「購股權」一節。

主要股東權益

除下文所披露者外，於二零一四年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員之權益外，董事並不知悉任何其他人士在本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披露或須記入根據證券及期貨條例第XV部第336條存置的登記冊的權益或淡倉：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

| 股東名稱 | 身分 | 持有 普通股數目 | 股權概約 百分比(%) |
|----------------|-----------|---------------|----------------|
| Forever Winner | 實益擁有人(附註) | 1,041,746,000 | 60.78 |

附註：

Sino Century Holdings Limited與金耀控股有限公司各持有 Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有 Sino Century Holdings Limited的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀控股有限公司的全部已發行股本。

購股權

於六個月期間，本公司已終止於二零零八年十一月二十八日採納的舊購股權計劃（「舊購股權計劃」），並於二零一四年五月十五日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），此乃鑑於新購股權計劃將令本公司在計劃日後於一段較長期間內向僱員、董事、諮詢人、顧問及本集團股東授予購股權上享有更大彈性，從而就彼等曾經或可能對本集團作出的貢獻給予彼等適當的獎賞或獎勵。根據舊購股權計劃的條款，舊購股權計劃項下授出的尚未行使購股權仍然有效及可予行使。

於六個月期間，舊購股權計劃項下本公司的購股權變動載列如下：

| 參與人性質或類別 | 授出日期 (日/月/年) | 行使價 港元 | 購股權數目 | | | |
|----------------|-----------------|-----------|--------------|------|---------------|---------------|
| | | | 於二零一四年 | | 於二零一四年 | |
| | | | 一月一日 尚未行使 | 期內失效 | 期內行使 | 六月三十日 尚未行使 |
| 獨立非執行董事 | | | | | | |
| 林燕女士 | 07/05/09 | 0.645 | 360,000 | - | - | 360,000 |
| 董事小計 | | | 360,000 | - | - | 360,000 |
| 僱員 | 07/05/09 | 0.645 | 7,000,000 | - | (1,740,000) | 5,260,000 |
| 其他參與人合計 | 07/05/09 | 0.645 | 126,130,000 | - | (101,470,000) | 24,660,000 |
| 總計 | | | 133,490,000 | - | (103,210,000) | 30,280,000 |

附註：

根據舊購股權計劃所授出購股權可於二零零九年五月八日起至二零一八年十一月二十八日止期間行使。根據舊購股權計劃授出的購股權分三批歸屬，即40%、30%及30%的購股權分別於授出日期起至二零零九年五月八日、二零一零年五月八日及二零一一年五月八日止期間歸屬。

截至二零一四年六月三十日，概無根據新購股權計劃授出任何購股權。

除上文所披露者外，於六個月期間本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，使董事可透過收購本公司或任何其他法團實體的股份或債權證而獲利。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即張少雲女士(主席)、郭燕軍先生及林燕女士。本集團於六個月期間的未經審核中期業績已由審核委員會審閱。

遵守企業管治常規守則

本公司於六個月期間已全面遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治常規守則。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為有關董事進行證券交易的行為準則。在本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於六個月期間已遵守標準守則所載規定標準。

足夠的公眾持股量

基於本公司所獲的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於六個月期間一直保持上市規則規定的足夠公眾持股量。

承董事會命
主席
王健生

香港，二零一四年八月二十六日

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年六月三十日止六個月

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零一四年 千港元 (未經審核) | 二零一三年 千港元 (未經審核) |
| 收入 | | 3,158,880 | 7,720,456 |
| 銷售成本 | | (3,051,777) | (7,414,181) |
| 毛利 | | 107,103 | 306,275 |
| 其他收入 | | 19,469 | 11,246 |
| 其他收益及虧損 | | 6,816 | 165,630 |
| 衍生金融工具公平值變動 | | 93,786 | 71,035 |
| 分銷及銷售開支 | | (51,517) | (65,234) |
| 行政開支 | | (49,530) | (35,812) |
| 其他開支 | | (589) | (241) |
| 財務成本 | 4 | (13,995) | (12,241) |
| 應佔聯營公司虧損 | | (781) | (30,025) |
| 除稅前溢利 | | 110,762 | 410,633 |
| 稅項 | 5 | (618) | (6,417) |
| 期內溢利 | 6 | 110,144 | 404,216 |
| 其他全面(開支)收益： | | | |
| 可於其後重新分類至損益的項目： | | | |
| 換算產生的匯兌差額 | | (3,688) | 5,869 |
| 重估可供出售金融資產產生的虧損 | | (41,341) | - |
| 期內全面收益總額 | | 65,115 | 410,085 |

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年六月三十日止六個月

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零一四年 千港元 (未經審核) | 二零一三年 千港元 (未經審核) |
| 下列應佔期內溢利(虧損)： | | | |
| 本公司擁有人 | | 109,259 | 404,828 |
| 非控股權益 | | 885 | (612) |
| | | <u>110,144</u> | <u>404,216</u> |
| 下列應佔期內全面收益總額： | | | |
| 本公司擁有人 | | 64,921 | 409,424 |
| 非控股權益 | | 194 | 661 |
| | | <u>65,115</u> | <u>410,085</u> |
| 每股盈利 | 8 | | |
| — 基本(港元) | | <u>0.06</u> | <u>0.25</u> |
| — 攤薄(港元) | | <u>0.06</u> | <u>0.25</u> |

簡明綜合財務狀況表

於二零一四年六月三十日

| | 附註 | 二零一四年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零一三年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|----------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 9 | 342,574 | 297,634 |
| 預付租金款項 | | 53,476 | 54,581 |
| 可供出售金融資產 | | 36,159 | - |
| 其他資產 | | 45,154 | 32,220 |
| 預付款項 | | 4,870 | - |
| 於聯營公司的權益 | | 134,730 | 136,610 |
| | | 616,963 | 521,045 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 1,397,581 | 1,365,401 |
| 預付租金款項 | | 1,175 | 1,186 |
| 應收貿易款項及應收票據 | 11 | 72,437 | 3,197,614 |
| 其他應收款項、按金及預付款項 | | 110,925 | 102,024 |
| 可收回稅項 | | 56 | 93 |
| 衍生金融工具 | | 535,728 | 378,525 |
| 其他投資 | | 50,771 | 1,491 |
| 經紀存款 | | 291,340 | 194,295 |
| 已抵押銀行存款 | | 71,673 | 65,290 |
| 銀行結餘及現金 | | 158,206 | 345,326 |
| | | 2,689,892 | 5,651,245 |
| 分類為持作出售的資產 | | 187,979 | 187,979 |
| | | 2,877,871 | 5,839,224 |

簡明綜合財務狀況表

於二零一四年六月三十日

| | 附註 | 二零一四年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零一三年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|-------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易款項及應付票據 | 12 | 22,968 | 2,501,257 |
| 其他應付款項及應計費用 | | 78,979 | 191,796 |
| 預收款項 | | 19,445 | 14,580 |
| 銀行借款 | 13 | 1,117,679 | 1,684,621 |
| 衍生金融工具 | | 532,883 | 387,021 |
| 應付稅項 | | 660 | 4,482 |
| | | <u>1,772,614</u> | <u>4,783,757</u> |
| 與分類為持作出售資產有關的負債 | | 124,899 | 78,000 |
| | | <u>1,897,513</u> | <u>4,861,757</u> |
| 流動資產淨值 | | 980,358 | 977,467 |
| 總資產減流動負債 | | 1,597,321 | 1,498,512 |
| 權益 | | | |
| 股本 | 14 | 42,848 | 40,424 |
| 儲備 | | 1,373,572 | 1,336,451 |
| 本公司擁有人應佔權益 | | 1,416,420 | 1,376,875 |
| 非控股權益 | | 87,733 | 74,001 |
| 總權益 | | 1,504,153 | 1,450,876 |
| 非流動負債 | | | |
| 銀行借款 | 13 | 93,168 | 47,636 |
| | | <u>1,597,321</u> | <u>1,498,512</u> |

簡明綜合權益變動表

截至二零一四年六月三十日止六個月

| | 本公司擁有人應佔 | | | | | | | | 非控股 | | |
|-----------------------|----------|---------|---------|------|--------|--------|--------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 股本 | 股份溢價 | 特殊儲備 | 法定儲備 | 購股權 | | | 保留溢利 | 合計 | 權益 | 合計 |
| | | | | | 儲備 | 匯兌儲備 | 其他儲備 | | | | |
| 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | |
| 於二零一三年一月一日 (未經審核) | 40,330 | 208,292 | (1,922) | 49 | 42,098 | 17,006 | 10,533 | 542,476 | 858,862 | 72,483 | 931,345 |
| 換算產生的匯兌差額 | - | - | - | - | - | 4,596 | - | - | 4,596 | 1,273 | 5,869 |
| 期內溢利(虧損) | - | - | - | - | - | - | - | 404,828 | 404,828 | (612) | 404,216 |
| 期內全面收益總額 | - | - | - | - | - | 4,596 | - | 404,828 | 409,424 | 661 | 410,085 |
| 行使購股權發行股份 | 60 | 2,170 | - | - | (682) | - | - | - | 1,548 | - | 1,548 |
| 股份購回及註銷 | (30) | (946) | - | - | - | - | - | - | (976) | - | (976) |
| | 30 | 1,224 | - | - | (682) | - | - | - | 572 | - | 572 |
| 於二零一三年六月三十日 (未經審核) | 40,360 | 209,516 | (1,922) | 49 | 41,416 | 21,602 | 10,533 | 947,304 | 1,268,858 | 73,144 | 1,342,002 |

簡明綜合權益變動表

截至二零一四年六月三十日止六個月

| | 本公司擁有人應佔 | | | | | | | | | | 非控股 | |
|-------------------|----------|---------|----------|---------|------|----------|---------|--------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | 股本 | 股份溢價 | 投資重估 | | 法定儲備 | 購股權 | | | 保留溢利 | 合計 | 權益 | 合計 |
| | | | 儲備 | 特殊儲備 | | 儲備 | 匯兌儲備 | 其他儲備 | | | | |
| 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | |
| 於二零一四年一月一日 | 40,424 | 211,870 | - | (1,922) | 49 | 40,420 | 24,902 | 10,533 | 1,050,599 | 1,376,875 | 74,001 | 1,450,876 |
| 換算產生的匯兌差額 | - | - | - | - | - | - | (2,997) | - | - | (2,997) | (691) | (3,688) |
| 重估可供出售金融資產產生的虧損 | - | - | (41,341) | - | - | - | - | - | - | (41,341) | - | (41,341) |
| 期內溢利 | - | - | - | - | - | - | - | - | 109,259 | 109,259 | 885 | 110,144 |
| 期內全面(開支)收益總額 | - | - | (41,341) | - | - | - | (2,997) | - | 109,259 | 64,921 | 194 | 65,115 |
| 一間附屬公司非控股股東注資 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 13,538 | 13,538 |
| 行使購股權發行股份 | 2,580 | 94,218 | - | - | - | (30,228) | - | - | - | 66,570 | - | 66,570 |
| 股份購回及註銷 | (156) | (5,862) | - | - | - | - | - | - | - | (6,018) | - | (6,018) |
| 確認為分派之末期股息 | - | - | - | - | - | - | - | - | (85,928) | (85,928) | - | (85,928) |
| | 2,424 | 88,356 | - | - | - | (30,228) | - | - | (85,928) | (25,376) | 13,538 | (11,838) |
| 於二零一四年六月三十日(未經審核) | 42,848 | 300,226 | (41,341) | (1,922) | 49 | 10,192 | 21,905 | 10,533 | 1,073,930 | 1,416,420 | 87,733 | 1,504,153 |

附註：

- 特殊儲備指本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市前為精簡本集團架構而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者的差額。
- 根據澳門特別行政區(「澳門」)法律及規例，法定儲備須最低佔公司繳足股本的50%，並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故此其已發行股本100,000澳門元的50%已轉撥至法定儲備。
- 其他儲備因過往年度被視作出售附屬公司部分權益(並無導致本集團失去該等附屬公司的控制權)而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零一四年六月三十日止六個月

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零一四年 千港元 (未經審核) | 二零一三年 千港元 (未經審核) |
| 經營活動所得現金淨額 | 538,172 | 793,686 |
| 投資活動(所用)所得現金淨額 | | |
| 已收利息 | 7,931 | 300 |
| 購置物業、廠房及設備 | (53,783) | (25,770) |
| (存入)提取已抵押銀行存款 | (6,383) | 115,911 |
| 經紀存款增加 | (97,045) | (16,447) |
| 購買可供出售金融資產 | (77,500) | - |
| 就一項投資向一間基金公司支付的按金 | (13,228) | - |
| 就出售一間聯營公司部分權益收取的訂金 | 46,899 | - |
| | (193,109) | 73,994 |
| 融資活動所用現金淨額 | | |
| 已付股息 | (85,928) | - |
| 回購股份付款 | (6,018) | (302) |
| 行使購股權所得款項 | 66,570 | 1,548 |
| 新籌集銀行貸款 | 2,458,230 | 1,915,331 |
| 償還銀行借款 | (2,978,882) | (2,322,185) |
| 來自一間附屬公司其他股東的注資 | 13,538 | - |
| | (532,490) | (405,608) |
| 現金及現金等價物(減少)增加淨額 | (187,427) | 462,072 |
| 於一月一日的現金及現金等價物 | 345,326 | 308,569 |
| 匯率變動影響 | 307 | 1,565 |
| 於六月三十日的現金及現金等價物 (以銀行結餘及現金表示) | 158,206 | 772,206 |

簡明綜合財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄 16 的適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第 34 號*中期財務申報*而編製。

於截至二零一三年十二月三十一日止財政期間內，本集團的財政年度結算日期由三月三十一日更改為十二月三十一日，原因為本公司董事(「董事」)決定使本集團的財政年度結算日期與中華人民共和國(「中國」)附屬公司的財政年度結算日期(法規規定須以十二月三十一日作為其賬目的財政年度結算日期)一致。

為提高可資比較程度，該等未經審核簡明綜合中期財務報表中的比較數字涵蓋二零一三年一月一日至六月三十日止六個月期間，惟簡明綜合財務狀況表及其相關披露附註則除外。該等比較數字乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量（如適當）的若干金融工具除外。

除下文所述者外，截至二零一四年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表使用的會計政策及計算方法與編製本集團於二零一三年四月一日至十二月三十一日止期間的年度財務報表時採用的會計政策及計算方法相同。

於本中期報告期間，本集團已首次採納以下由香港會計師公會頒佈並於本集團於二零一四年一月一日開始的財政年度生效的新訂及經修訂準則、修訂本及詮釋。

| | |
|--|-------------------|
| 香港財務報告準則第 10 號、 香港財務報告準則第 12 號及 香港會計準則第 27 號 (二零一一年修訂)修訂本 | 投資實體 |
| 香港會計準則第 32 號修訂本 | 抵銷金融資產與金融負債 |
| 香港會計準則第 36 號修訂本 | 非金融資產的可收回金額披露 |
| 香港會計準則第 39 號修訂本 | 衍生工具的更替及對沖會計處理的延續 |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 21 號 | 徵費 |

於本中期報告期間應用此等新訂及經修訂準則、修訂本及詮釋並無對簡明綜合財務報表載列的呈報金額及／或披露資料造成重大影響。

本集團並無提早應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及修訂本。

董事現正評估該等新訂及經修訂準則及修訂本的影響，惟未能就其會否對本集團經營業績構成重大財務影響發表結論。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月

3. 分部資料

本集團主要從事銷售原油、成品油及石化產品(「貿易業務」)。此外，管理層計劃在中國(不包括香港及澳門)發展石油儲存業務(「儲油業務」)及生產石化產品(「石化生產業務」)。若干倉儲及生產設施已建成，並產生少量收益。

主要營運決策者(「主要營運決策者」，即本公司的執行董事)定期審閱油價分析、對沖狀況、流動資金狀況及施工進度報告。然而，目前並未就各項業務提供細分的財務資料。為評估表現及分配資源，主要營運決策者定期審視本集團於期內的整體收入及溢利(根據本集團的會計政策計量)。主要營運決策者並無獲定期提供按個別業務劃分的資產及負債分析。因此，並無呈報分部資料。

4. 財務成本

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------|---------------|---------------|
| | 二零一四年 | 二零一三年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| | (未經審核) | (未經審核) |
| 須於五年內悉數清償之銀行借款的利息 | 12,400 | 7,059 |
| 信用證融資的銀行費用 | 1,595 | 5,182 |
| | <u>13,995</u> | <u>12,241</u> |

5. 稅項

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------|------------------------|------------------------|
| | 二零一四年 千港元 (未經審核) | 二零一三年 千港元 (未經審核) |
| 即期稅項： | | |
| 中國企業所得稅 | 43 | 167 |
| 新加坡所得稅 | 575 | 1,892 |
| | <u>618</u> | <u>2,059</u> |
| 遞延稅項開支 | — | 4,358 |
| | <u>618</u> | <u>6,417</u> |

由於附屬公司於香港的經營產生稅項虧損或應課稅收入全數抵扣以往期間的稅務虧損，故該期間並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及實施細則，中國附屬公司於本期間的稅率為25%(二零一三年：25%)。

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)獲豁免期內澳門補充稅。

新加坡所得稅乃按期內估計應課稅溢利的17%(二零一三年：17%)計算。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月

6. 期內溢利

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零一四年 千港元 (未經審核) | 二零一三年 千港元 (未經審核) |
| 計算期內溢利已扣除： | | |
| 攤銷預付租金款項(計入其他開支) | 589 | 241 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 6,011 | 3,322 |
| 外匯虧損淨額 | 2,244 | 1,066 |

7. 股息

本公司董事會不建議派付截至二零一四年六月三十日止六個月的中期股息(二零一三年：零)。

8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本公司擁有人應佔期內溢利及股份數目計算如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------------|-----------------|-----------------|
| | 二零一四年 (未經審核) | 二零一三年 (未經審核) |
| 用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數 | 1,710,511,570 | 1,613,241,017 |
| 具潛在攤薄影響之普通股： | | |
| 購股權 | 19,413,519 | 32,691,156 |
| 用於計算每股攤薄盈利的普通股 加權平均數 | 1,729,925,089 | 1,645,932,173 |

9. 物業、廠房及設備變動

| | 於二零一四年 | 於二零一三年 |
|------|---------|---------|
| | 六月三十日 | 十二月三十一日 |
| | 千港元 | 千港元 |
| | (未經審核) | (經審核) |
| 期初 | 297,634 | 117,172 |
| 匯兌調整 | (2,832) | 3,080 |
| 添置 | 53,783 | 182,861 |
| 折舊費用 | (6,011) | (5,479) |
| | 342,574 | 297,634 |

簡明綜合財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月

10. 金融工具的公平值計量

本附註提供資料說明本集團為各項金融資產及金融負債釐定公平值的方法。

(i) 根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

本集團部分金融資產及金融負債於各呈報期結算日按公平值計量。下表所載資料說明如何釐定該等金融資產及金融負債的公平值(尤其是所用估值方法及輸入數據)。

| 金融資產/金融負債 | 於以下日期的公平值 | | 公平值層級 | 估值方法及主要輸入數據 |
|----------------------------------|--|--|-------|--|
| | 二零一四年六月三十日 | 二零一三年十二月三十一日 | | |
| 1) 衍生金融工具 | 資產 — 535,728,000港元；及 負債 — 532,883,000港元 | 資產 — 378,525,000港元；及 負債 — 387,021,000港元 | 第二級 | 合約協議價與現行期貨價格或已發佈油價指數的差額。該等現行期貨價格或已發佈油價指數乃來自合約規定的相關期貨交易所或公佈油價的刊物。 |
| 2) 於簡明綜合財務狀況表分類為其他投資的持作買賣非衍生金融資產 | 於美國的上市股本證券 — 1,408,000港元 — 油氣業；及 於香港的上市股本證券 — 49,363,000港元 — 綜合企業 | 於美國的上市股本證券 — 1,491,000港元 — 油氣業 | 第一級 | 於活躍市場的報價。 |
| 3) 可供出售金融資產 | 於香港的上市股本證券 — 36,159,000港元 — 油氣業 | — | 第一級 | 於活躍市場的報價。 |

期內，第一級與第二級之間並無轉換。

(ii) 並非根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相若。

11. 應收貿易款項及應收票據

根據發票日期呈列之應收貿易款項及應收票據於呈報期結算日(與收入確認日期相若)的賬齡分析如下：

| | 二零一四年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零一三年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 0至30日 | 53,393 | 3,163,225 |
| 31至60日 | 19,044 | - |
| 61至90日 | - | 34,389 |
| | <u>72,437</u> | <u>3,197,614</u> |

商品銷售的信貸期為30至90日。

12. 應付貿易款項及應付票據

根據發票日期呈列之應付貿易款項及應付票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

| | 二零一四年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零一三年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 0至30日 | 13,060 | 2,501,257 |
| 31至60日 | 9,908 | - |
| | <u>22,968</u> | <u>2,501,257</u> |

採購商品的信貸期為30至90日。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月

13. 銀行借款

| | 二零一四年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零一三年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|-------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 有抵押銀行貸款 | <u>1,210,847</u> | <u>1,732,257</u> |
| 應償還賬面值： | | |
| 一年內 | 1,117,679 | 1,684,621 |
| 超過一年但少於兩年 | 32,695 | 33,069 |
| 超過兩年但少於五年 | <u>60,473</u> | <u>14,567</u> |
| | 1,210,847 | 1,732,257 |
| 減：流動負債項下於一年內到期的款項 | <u>(1,117,679)</u> | <u>(1,684,621)</u> |
| 非流動負債項下的款項 | <u>93,168</u> | <u>47,636</u> |

該等貸款按浮動市場利率介乎年息1.43%至7.04%(二零一三年十二月三十一日：1.75%至7.04%)計息。銀行借款以預付租金款項、若干儲罐、廠房及機器、在建工程、存貨及銀行存款作擔保。

14. 股本

| | 股份數目 (未經審核) | 股本 千港元 (未經審核) |
|-----------------|----------------------|---------------------|
| 每股面值0.025港元的普通股 | | |
| 法定： | | |
| 於二零一三年一月一日、 | | |
| 二零一三年六月三十日、 | | |
| 二零一三年十二月三十一日及 | | |
| 二零一四年六月三十日 | 4,000,000,000 | 100,000 |
| 已發行： | | |
| 於二零一三年一月一日 | 1,613,184,000 | 40,330 |
| 行使購股權 | 2,400,000 | 60 |
| 已購回及註銷股份(附註) | (1,166,000) | (30) |
| 於二零一三年六月三十日 | 1,614,418,000 | 40,360 |
| 行使購股權 | 3,400,000 | 85 |
| 已購回及註銷股份 | (870,000) | (21) |
| 於二零一三年十二月三十一日 | 1,616,948,000 | 40,424 |
| 行使購股權 | 103,210,000 | 2,580 |
| 已購回及註銷股份(附註) | (6,234,000) | (156) |
| 於二零一四年六月三十日 | 1,713,924,000 | 42,848 |

附註：

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司於香港聯合交易所有限公司購回其每股面值0.025港元的普通股合共6,234,000股，所有股份已於申報期內註銷。

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司於香港聯合交易所有限公司購回其每股面值0.025港元的普通股合共356,000股，所有股份(連同於二零一二年購回但未註銷的810,000股本公司每股面值0.025港元的普通股)已於申報期內註銷。

15. 資本及其他承擔

於二零一四年六月三十日，本集團就位於中國江蘇省南通市的兩幅租賃土地上建造成品油及石化產品倉儲設施及於中國海南省洋浦經濟開發區建造石化產品的製造及加工設施及設備，有已訂約的資本開支約人民幣52,782,000元(相等於約66,497,000港元)(二零一三年十二月三十一日：約人民幣77,603,000元(相等於約98,703,000港元))以及已授權但未訂約的資本開支約人民幣331,518,000元(相等於約417,660,000港元)(二零一三年十二月三十一日：約人民幣345,367,000元(相等於約439,270,000港元))。

16. 關連人士交易

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團就使用辦公室物業向海峽物業有限公司(本集團一名主要管理人員所擁有及控制)支付租金開支約629,000港元(二零一三年：約549,000港元)。

17. 報告期間後事項

誠如二零一四年七月十八日所公佈，本集團建議就買賣與原油及石油產品相關之衍生產品及證券(包括期貨合約、掉期、遠期合約及期權)作自營交易用途訂立若干協議。本集團之投資策略將集中於發掘低風險套戥機會，而本集團主力根據不同原油與石油產品之差價進行投資。相關金融產品投資為本集團締造善用閒置現金提升本集團投資回報之機會。本集團的自營交易員於二零一四年八月起投資於相關金融產品。

17. 報告期間後事項 – 續

於二零一三年三月二十七日，本集團訂立一份購股協議，出售 Asia Sixth Energy Resources Limited (「Asia Sixth」) 已發行股本約 33.12% 股權及股東貸款 24,100,000 美元，總代價約為 24,100,000 美元。誠如二零一四年八月一日所公佈，已收訖轉讓全部股東貸款之代價合共 24,100,000 美元並完成。由於購股協議若干先決條件仍未達成或獲訂約方豁免，本集團、The Sixth Energy Limited (「Sixth Energy」) 與 Asia Sixth 已訂立終止協議，據此，訂約方不可撤回及無條件同意即時終止由 Sixth Energy 收購銷售股份。根據終止協議，Sixth Energy 及 Asia Sixth 將就重組 Asia Sixth 與 (其中包括) Caspian Energy Inc. 訂立協議。Asia Sixth 同意收購本集團所持有普通股，相當於 Asia Sixth 已發行股權約 40.12%，代價為 Asia Sixth 重組完成時 Caspian Energy Inc. 全部已發行普通股數目的 1.68%。